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Konkursi i vizatimit për kalendarin e PROGRESit Evropian për vitin 2016
Evropa në vendin tim

Për konkursin 

PROGRESi Evropian vazhdon traditën e programeve të mëparshme PRO dhe EUPROGRES dhe organizon konkursin e artit për të gjetur zgjidhje artistike për kalendarin e PROGRESit Evropian për vitin 2016, i cili është i hapur për të gjithë nxënësit e shkollave të mesme në 34 komuna në juglindje dhe jugperëndim të Serbisë, të cilat janë të përfshira në Program.[footnoteRef:1]   [1:  Lista e komunave gjendet në dokumentin më poshtë ] 


Tema e këtij viti, „Evropa në vendin tim“, ka për qëllim të frymëzojë nxënësit që të mendojnë për projekte potenciale në vendin e vet të cilat do të kontribuonin në përmirësimin e kualitetit të jetesës për komunitetin lokal, posaçërisht për të rinjtë, pavarësisht sferën e jetës.  

Pjesëmarrësit e konkursit duhet të paraqesin këto projekte në një note positive, duke treguar aktivitetin i cili duhet të kryhet. Të gjitha punimet duhet t’i përcjellë edhe një përshkrim i shkurtër tekstual (një fjalë, fjali ose një paragraf i shkurtër) me të cilin sqarohet projekti dhe mënyra se si do të ndikojë në komunitet, posaçërisht te të rinjtë. 
Qëllimet e konkursit 

1. Të frymëzohet angazhimi i të rinjëve në zhvillimin e bashkësisë  
		
2. Të promovohet përkrahja Evropaine në Juglindje dhe Jugperëndim të Serbisë, në mesin e të rinjëve  

3. Të kuptohet më mirë se si ndikojnë projektet individuale në komunitet dhe të identifikohet se si efektet e këtij intervenimi ndikojnë në jetën e tyre 

4. Të inkurajohet dialogu në mesin e të rinjëve, mësuesve dhe shoqërisë civile 

5. Të përmirësohen kushtet e mësimit në shkollën e cila arrin rezultatet më të mira në konkurs 

6. Të stimulohen nxënësit e shkollave të mesme që të hulumtojnë talentin e tyre artistik
Tema e konkursit 

„Evropa në vendin tim ” do të sfidojë nxënësit që të shkëmbejnë idetë e veta për aktivitetet dhe objektet të cilat mungojnë në qytetin e tyre e të cilat do të kishin ndikim pozitiv në jetën e komunitetit posacëërisht të rinjvëve. 
Formati i të shprehurit 
Pjesëmarrësit mund të dorëzojnë ilustrimet, vizatimet, pikturat ose kolazhet, madhësia e të cilëve nuk guxon të tejkalojë formatin  A3 (42 x 29,7 cm). 

Punimet mund të jenë ilustrime, vizatime, piktura ose kolazh

Çdo punim duhet t’a përcjellë përshkrimi i shkurtër tekstual me të cilin sqarohet projekti i prezantuar dhe efektet që mund të ketë në komunitetin lokal. Përshkrimi duhet të jetë i shkruar mirë dhe do të merret parasysh gjatë përzgjedhjes së punimeve fituese. Përshkrimi mund të jetë i shtypur ose i shkruar me dorë në anën e pasme të punimit respektivisht i bashkangjitur në fletë të ndarë të letrës, kurse në disa raste mund të jetë i përfshirë edhe në vet punimin artistik. 
E drejta për pjesëmarrje 
Në konkurs mund të marrin pjesë nxënësit e të gjitha klasëve të shkollave të mesme nga 34 komuna të cilat janë të përfshira në programin PROGRESi Evropian: 

· Novi Pazari, Ivanjica, Nova Varosh, Priboj, Prijepolje, Rashka, Sjenica dhe Tutini në jugperëndim të Serbisë  
· Prokuplje, Bllace, Zhitoragja dhe Kurshumlia në qarkun e Toplicës 
· Leskoci, Bojniku, Vllasotince, Lebane, Medvegja dhe Crna Trava në qarkun e Jabllanicës 
· Vranja, Bosilegradi, Bujanoci, Vladiçin Hani, Presheva, Surdulica dhe Trgovishta në qarkun e Pçinjës 
· Brus në qarkun  Rasin 
· Aleksinac, Gaxhin Hani, Doljevci, Meroshina dhe Svrljig në qarkun e Nishit  
· Babushnica dhe Bella Pallanka në qarkun e Pirotit 
· Knjazhevci në qarkune Zajeçarit 

Në rastet ku në disa komuna nuk ekzistojnë shkolla të mese, juria do të marrë në konsideratë punimet e nxënësve të cilët janë me prejardhje nga ato komuna kurse shkollën e mesme e vijojnë jashtë rajonit të përfshirë me PROGRESin Evropian. Këta nxënës duhet të bashkangjesin edhe dëshmi për vendbanimin (fotokopjen e letërnjoftimit, pasaportës ose çfarëdo dokumenti tjetër në të cilin gjenden të dhënat për adresën e përhershme). 
Obligimet e shkollës e cila merr pjesë në konkurs 
· Shkollat e mesme të cilat marrin pjesë në konkursin për kalendar duhet të organizojnë konkurs intern shkollor për të gjithë nxënësit 
· Çdo shkollë e mesme e cila organizon gara duhet të formojë jurinë e cila do të përzgjedhë më së shumti pesë punime më të mira  
· Mund të dorëzohet vetëm një punim për nxënës në konkursin e PROGRESit Evropian 
· Punimet e përzgjedhura të artit (më së shumti pesë nga secila shkollë) duhet të dorëzohen (me postë ose personalisht) në zyren e PROGRESit Evropian, në adresën: 
UNOPS/Evropski PROGRES
Me theks “Likovni konkurs”
Šumatovačka 59
11000 Beograd

· Në rastet ku shkolla nuk organizon proces të përzgjedhjes, nxënësit e interesuar inkurajohen të dorëzojnë punimet e veta individualisht.
· Afati për dërgimin e punimeve është: 15 nëntor 2015, deri në orën 12.  
Procedura e zgjedhjes së punimeve më të mira 
· Komisioni për përzgjedhjen e punimeve i PROGRESit Evropian do të përbëhet nga pesë anëtar: dy anëtar me përvojë të dëshmuar artistike, një përfaqësues i të rinjëve dhe dy përfaqësues të Programit PROGRESi Evropian 
· Komisioni do të përzgjedhë 12 punime të cilat do të hyjnë në listën e shkurtër, nga të gjitha punimet e arritura, 
· Komisioni, nga 12 punimet e listës së shkurtër do të shpallë punimin e rangut të tretë, të dytë dhe të parë 
· Të gjitha 12 punimet do të paraqiten në Kalendarin PROGRESi Evropian për vitin 2016 
· Komisioni do të shpallë shkollën më të mirë. 
Rregullat e përgjithshme të konkursit 
· Pjesëmarrja në konkurs është pa pagesë 
· Pjesëmarrësit të cilët nuk do t’iu përmbahen temës dhe propozimeve të tjera teknike/autoriale do të diskualifikohen 
· Në përzgjedhje mund të hyjnë vetëm punimet të cilat nuk janë publikuar deri më tani 
· Të gjitha punimet e dorëzuara duhet që në anën e prapme të punimit të përmbajnë këto informacione: 
· emrin dhe adresën e shkollës, 
· emrin dhe mbiemrin e plotë të çdo nxënësi- autori të punimit 
· emrin dhe mbiemrin e plotë të profesorit të aturoizuar 
· tekstin e përshkrimit që përshkruan projektin e prezantuar dhe efektet që ka për komunitetin 
Punimet të cilat nuk përmbajnë informatat në mënyrë të rregullt mund të diskualifikohen. 
· Autorët e punimeve dhe shkollave duhet të garantojnë që asnjë element i punimeve të dorëzuara nuk paraqet kopje të ndonjë vepre të autorëve tjerë  
· Përdorimi i të gjithë karakterëve në veprat artistike duhet të jetë në përputhje me Ligjin në fuqi, të drejtat autoriale dhe të ngjashme të Republikës së Serbisë 
· Punimet e arritura artistike munden në parim t’iu kthehen pjesëmarrësve të konkursit me kërkesë me shkrim të cilin e kanë dërguar më së largu deri më15 janar të vitit 2016. 
· Autorët mbajnë të drejtën autoriale dhe mund të përdorin punimet e veta për portfolio të shtypur dhe elektronike, ekspozita, libra dhe publikime të tjera, si dhe të japin (duke përfshirë edhe shitjen) punimet e veta klientëve të interesuar, pas përfundimit të konkursit për kalendarin e PROGRESit Evropian për vitin 2016, në dhjetor të vitit  2015.  
· Autorët dhe shkollat me pjesëmarrjen në konkurs pranojnë që PROGRESi Evropian, Delegacioni i Unionit Evropian në Republikën e Serbisë (DEU) dhe Zyra Zvicerane për bashkëpunim në Serbi (SDC) mund të përdorin punimet artistike të dhëna me qëllim të promivimit të vet, publicitetit, informimit si dhe për qëllime informative-arsimore dhe me qëllim të ngrijtes së vetëdijes lidhur me të gjitha aktivitetet e Programit 
· Emrat e autorëve të 12 punimeve më të suksesshme do të publikohen në kalendarin e PROGRESit Evropian për vitin 2016 
· PROGRESi Evropian nuk do të bartë shpenzimet e punimit dhe dërgimit të punimeve artistike. 
Shpërblimet për nxënës dhe profesorë 
Autorëve të 12 punimeve më të mira do t’iu ndahen këto shpërblime: 
· Shpërblimi i parë- laptop kompjuter
· Shpërblimi i dytë dhe i tretë- tablet tefona mobil
· Profesorëve të tre nxënësve punimet e të cilëve janë vlerësuar si më të mirë do t’iu ndahen libra. 
Shpërblimi për shkollën më të suksesshme 

Juria do të marrë në konsideratë përkushtimin për organizimin e konkursit  intern shkollor

Një shkolle të mesme do t’iu ndahet shpërblim i posaçëm në bazë të numrit të përgjithshëm dhe në bazë të kualitetit të të gjitha punimeve të dërguara në konkurs për kalendarin e PROGRESit Evropian për vitin 2016. 

Shkollës fituese do t’iu ndahet një laptop dhe një projektor, që do të kontribuojnë në avancimin e kushteve për arsimimin e nxënësve. 

Solemniteti për ndarjen e shpërblimeve 

[bookmark: _GoBack]PROGRESi Evropian do të organizojë në pjesën e dytë të dhjetorit, 2015, një solemnitet në të cilin do të ndahen shpërblimet. Në kuadër të solemnitetit do të organizohet ekspozita e punimeve më të  mira të arritura dhe do të prezantohet kalendari i PROGRESit Evropian për vitin 2016. Nxënësve dhe profesorëve nga vendet e largëta do t’iu organizohet transporti, por shpenzimet individuale të rrugës nuk do të kompenzohen. 
Programme is financed by the European Union, the Governments of Switzerland and Serbia and is implemented by UNOPS in cooperation with34 local self-governments in the South East and South West Serbia
www.europeanprogres.org

Програм финансирају Европска унија, Влада Швајцарске и Влада Србије, а спроводи УНОПС у сарадњи са 34 локалне самоуправе
југоисточне и југозападне Србије.

www.evropskiprogres.org
Programme is financed by the European Union, the Governments of Switzerland and Serbia and is implemented by UNOPS in cooperation with 34 municipalities in the South East and South West Serbia
www.europeanprogres.org
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Confeédération suisse

Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra
Swiss Agency for Development

Republc of Serbia Programme Funded by EU and Cooperation SDC Implementing Partner





